
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1/8 ]

 
PORTARIA N.º 180, DE 12 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
146/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE a empresa MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ nº 12.145.041/0001-55, cujo objeto  é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  HIGIENE,  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Suplente Kalline Paiva Mendes 1533

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Anna Kalliny Soares Ricarte, matrícula nº 3735,
ora fiscal,  e  Kalline Paiva Mendes,  matrícula nº  1533,  ora suplente,
declaramos  cientes  e  aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das
cláusulas  estabelecida  especificamente  no  Contrato  nº  146/23,
celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  o  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE a empresa MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA
LTDA, CNPJ nº 12.145.041/0001-55, cujo objeto  é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  HIGIENE,  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA.

         ANNA KALLINY SOARES RICARTE                      
FISCAL

  KALLINE PAIVA MENDES
Suplente

 

SUMÁRIO
                      PORTARIAS : Páginas .........…………………………...….… 1/7
                      RESOLUÇÃO : Páginas .........……………………….....….… 8



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 2/8 ]

PORTARIA N.º 181, DE 12 DE MAIO DE 2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO

DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
145/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e o FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  a  empresa  EVERTON  OLIVEIRA  SILVA,
CNPJ  nº 18.836.762/0001-98,  cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAL  DE  HIGIENE,  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Suplente Kalline Paiva Mendes 1533

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Anna Kalliny Soares Ricarte, matrícula nº 3735,
ora fiscal,  e  Kalline Paiva Mendes,  matrícula nº  1533,  ora suplente,
declaramos  cientes  e  aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das
cláusulas  estabelecida  especificamente  no  Contrato  nº  145/23,
celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  o  FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  a  empresa  EVERTON  OLIVEIRA  SILVA,
CNPJ  nº 18.836.762/0001-98,  cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAL  DE  HIGIENE,  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA.

         ANNA KALLINY SOARES RICARTE                      
FISCAL

  KALLINE PAIVA MENDES
Suplente

 

PORTARIA N.º 182, DE 12 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
144/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e o FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  a  empresa  NAIZA  OLIVEIRA  ANDRADE
SANTOS, CNPJ nº 01.298.318/0001-63, cujo objeto  é a AQUISIÇÃO
DE  MATERIAL  DE  HIGIENE,  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Suplente Kalline Paiva Mendes 1533

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 3/8 ]

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Anna Kalliny Soares Ricarte, matrícula nº 3735,
ora fiscal,  e  Kalline Paiva Mendes,  matrícula nº  1533,  ora suplente,
declaramos  cientes  e  aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das
cláusulas  estabelecida  especificamente  no  Contrato  nº  144/23,
celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  o  FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  a  empresa  NAIZA  OLIVEIRA  ANDRADE
SANTOS, CNPJ nº 01.298.318/0001-63, cujo objeto  é a AQUISIÇÃO
DE  MATERIAL  DE  HIGIENE,  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM/MA.

         ANNA KALLINY SOARES RICARTE                      
FISCAL

  KALLINE PAIVA MENDES
Suplente

 

PORTARIA N.º 183, DE 12 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
148/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa
DOIS  IRMAOS  E  LOCACOES  LTDA,  CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,
cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO
E DEFESA CIVIL.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Jerry Araújo da Silva 2817

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 4/8 ]

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Jerry Araújo da Silva, matrícula nº 2817, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 148/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a empresa DOIS IRMAOS E LOCACOES LTDA,
CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,  cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA CRIANÇA
E  DO  ADOLESCENTE,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL.

Tuntum/MA, 12 de Maio de 2023.

         JERRY ARAÚJO DA SILVA                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 184, DE 12 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
147/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa
DOIS  IRMAOS  E  LOCACOES  LTDA,  CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,
cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO
E DEFESA CIVIL.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Jerry Araújo da Silva 2817

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Jerry Araújo da Silva, matrícula nº 2817, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 147/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a empresa DOIS IRMAOS E LOCACOES LTDA,
CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,  cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA CRIANÇA
E  DO  ADOLESCENTE,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL.

Tuntum/MA, 12 de maio de 2023.

         JERRY ARAÚJO DA SILVA                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 5/8 ]

 

PORTARIA N.º 185, DE 12 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
142/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa
DOIS  IRMAOS  E  LOCACOES  LTDA,  CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,
cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO
E DEFESA CIVIL.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Jerry Araújo da Silva 2817

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Jerry Araújo da Silva, matrícula nº 2817, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 142/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a empresa DOIS IRMAOS E LOCACOES LTDA,
CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,  cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA CRIANÇA
E  DO  ADOLESCENTE,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL.

Tuntum/MA, 12 de Maio de 2023.

         JERRY ARAÚJO DA SILVA                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 186, DE 12 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
141/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa
DOIS  IRMAOS  E  LOCACOES  LTDA,  CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 6/8 ]

cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO
E DEFESA CIVIL.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Jerry Araújo da Silva 2817

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Jerry Araújo da Silva, matrícula nº 2817, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 141/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a empresa DOIS IRMAOS E LOCACOES LTDA,
CNPJ  nº 12.040.112/0001-55,  cujo  objeto  é  a  LOCAÇÃO  DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA CRIANÇA
E  DO  ADOLESCENTE,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL.

Tuntum/MA, 12 de maio de 2023.

         JERRY ARAÚJO DA SILVA                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 
PORTARIA N.º 187, DE 15 DE MAIO DE 2023

O Prefeito  Municipal  de  Tuntum,  Estado  de  Maranhão,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  são  conferidos  pela  Constituição  Federal,  pelo
artigo 81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 720/2008 de
16 de dezembro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o (a) servidor (a) ADAUTO BEZERRA DA SILVA
NETO, inscrito  no  CPF  sob  n°  614.867.773-46,  para  o  cargo  de
COORDENADOR DO SETOR DE FINANÇAS, da Prefeitura Municipal
de Tuntum, Estado do Maranhão.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  DE  TUNTUM,  ESTADO

DO MARANHÃO, aos quinze dias do mês de maio do ano de dois

mil e vinte e três (15/05/2023).

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum/MA



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 7/8 ]

PORTARIA N.º 175 DE 11 DE MAIO DE 2023.

O   PREFEITO    MUNICIPAL    DE    TUNTUM,
ESTADO    DO

MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no
Art.  67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho de 1993  e legislação
correlata, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecida no Contrato nº
0156/23,  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  o
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa V C CHAVES
FREITAS   LTDA, CNPJ nº 18.402.898/0001-90, cujo objeto é         a  
CONTRATAÇÃO         DE         EMPRESA         PRA   PRESTAÇÃO         DE         SERVIÇOS  
DE         CONFECÇÃO         E         FORNECIMENTO         DE   MATERIAIS GRÁFICOS
PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DO  MUNICÍPIO  DE
TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCUL

A
Fiscal Anna Kalliny Soares 

Ricarte
3735

Suplente Kalline Paiva Mendes 1533

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

 – Gestor: é a autoridade que pratica atos de
gestão,  podendo  ou  não exercer  a função  de ordenador  de
despesas;

 – Fiscal: servidor designado para auxiliar o
Gestor quanto à fiscalização do objeto  do  contrato  e demais
aspectos administrativos do contrato.

Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta
Portaria nos autos do processo licitatório ou  do  processo de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de

sua  garantia,  quando  houver,  bem  como  de suas eventuais
prorrogações.

TERMO     DE     CIÊNCIA     E     ACEITAÇÃO     DO     FISCAL     DA     CONTRATAÇÃO  

Eu,  Anna  Kalliny  Soares  Ricarte,  matrícula  nº
3735,  ora fiscal,  e  Kalline Paiva         Mendes  , matrícula nº 1533, ora
suplente, declaramos cientes e aceitamos a incumbência de
gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado
cumprimento das  cláusulas  estabelecida  especificamente  no
Contrato nº 0156/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-
MA e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa V C CHAVES
FREITAS LTDA, CNPJ nº  18.402.898/0001-90, cujo objeto é         a  
CONTRATAÇÃO         DE         EMPRESA         PRA         PRESTAÇÃO         DE         SERVIÇOS  
DE CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS
PARA  ATENDER AS     DEMANDAS  DO     MUNICÍPIO  DE  
TUNTUM/MA.

ANNA KALLINY SOARES RICARTE
FISCAL

KALLINE PAIVA MENDES
Suplente

RESOLUÇÃO Nº 002 DE 15 DE MAIO DE 2023.
 

DISPÕE  SOBRE  A  RELAÇÃO  DOS  PRÉ-
CANDIDATOS  INSCRITOS  E  DEFERIDOS
PARA  REGISTRO  DA  CANDIDATURA  NO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS
DO CONSELHO TUTELAR DE TUNTUM/MA.

A Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA de Tuntum/Maranhão, no uso de
suas atribuições legais que lhes são conferidas na forma regimental e
em conformidade com o Edital 001/2023/CMDCA que estabeleceu as
normas para a realização do processo de escolha dos membros do
Conselho Tutelar de Tuntum - MA e seus respectivos suplentes

RESOLVE

Art.  1º -  Publicar  a  lista  dos  pré-candidatos  inscritos  e

deferidos  para  registro  de  candidatura  no  processo  de  escolha  dos

membros do Conselho Tutelar de Tuntum, de acordo com o Art. 43 da



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0534,  SEGUNDA-FEIRA,  15  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 8/8 ]

Lei Municipal nº 12/2023, de 29 de março de 2023  e com 2.2 do Edital

01/2023/CMDCA de 12 de abril de 2023.

ORD
EM

CANDIDATO INSCRITO. Nº DE
INSCRI

ÇÃO
a) ADRIANA QUEIROZ DOS SANTOS 003
b) ANA PAULA SANTANA AIRES 010
c) ANTONIEL FRANCISCO DA SILVA 013
d) CLEILDA MORAES 009
e) EDINO ALMEIDA GONÇALVES 

JUNIOR
012

f) EDIVAN ALVES BRASIL 004
g) ELKSANA DE SOUSA SILVA 005
h) EMERSON DE MELO LIMA 015
i) FRANCISCO SOUSA DE ALMEIDA 011
j) JOSIFRAN ANDRADE BRASIL 008
k) LUIS ALVES DE SOUSA 014
l) MARIA DO SOCORRO DA 

CONCEIÇÃO SOUSA
006

m) MIGUEL GOMES DA SILVA 007
n) VALDECLEIA CALDAS CORRÊA 002

Art. 2º - Caso algum inscrito não conste na relação, procurar

Comissão no prazo previsto em edital. 

 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

Tuntum/MA, em 15 de maio de 2023.

 

ANA PAULA SOARES SÁ CLAUDEANE DO 
NASCIMENTO SILVA MENDES

GISELLE DE CASTRO LIMA 

PESSOA

JOINA DIAS TEIXEIRA 

ARAÚJO

MARIA APARECIDA PEREIRA 
BARROS

MARIA DE FÁTIMA SILVA 

CUNHA


	PORTARIA N.º 175 DE 11 DE MAIO DE 2023.
	TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA CONTRATAÇÃO
	ANNA KALLINY SOARES RICARTE
	KALLINE PAIVA MENDES

		2023-05-15T19:33:12-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




